ELCIO JOSÉ VIDAL, PREFEITO DO MUNICÍPIO SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º. Fica homologada a reavaliação atuarial, com base nos dados cadastrais de 31 

de dezembro de 2024, que equacionou o déficit técnico apurou um custo suplementar 

no valor de R$ 25.616.313,56 (vinte e cinco milhões seiscentos e dezesseis mil 

trezentos e treze reais e cinquenta e seis centavos) a ser quitado no prazo de 30 

(trinta) anos, e que será objeto das reavaliações atuariais anuais, conforme exigência 

contida no artigo 19, da Portaria MPS nº 464, de 20 de maio de 2020, do Ministério da 

Previdência Social.

[...]

avaliação atuarial de 31/12/2024 e quando do seu efetivo pagamento deverão ser 

corrigidos com juros de 5,33% (cinco inteiros e trinta e três décimos) ao ano. 

Art. 4º. Para o Exercício 2025, o Município de Santana do Itararé realizará o 

pagamento de déficit técnico atuarial referente ao aporte anual de R$ 1.340.854,21 

(um milhão trezentos e quarenta mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um 

centavos) em aportes periódicos, com fulcro na Portaria MPS nº 464, de 20 de maio de 

2020, em 08 (oito) parcelas mensais e sucessivas, conforme detalhamento da tabela 

abaixo, sob pena de incidência dos encargos de que trata esta Lei.